
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SALSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.31
din 31 mai 2023 

privind aprobarea „Regulamentului privind procedura de vânzare a bunurilor 
imobile aflate in domeniul privat al Comunei Sălsig"

Având in vedere proiectul de hotarare nr.34 din 24.05.2023 initiat de primarul 
comunei si referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr. 1676 din 24.05.2023 
privind aprobarea „Regulamentului privind procedura de vânzare a bunurilor 
imobile aflate in domeniul privat al Comunei Sălsig"

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.1677 din 24.05.2023 ; 
Ținând cont de Avizul favorabil nr.23 din 30.05.2023 emis de „Comisia pentru 

administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat", din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile :
- art.334-338, art.354, art.355, art.363 si art.364 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;
-Legii nr.287/2009 privind Codul Civil (rl), cu modificările si completările 

ulterioare;
-art.29 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

si completările ulterioare;
Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica 

legislativa pentru elaborarea actelor normative (r2), si ale Legii nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, (rl);

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(l), alin.(2) lit.„c" coroborat cu alin. (6) 
lit.„b", art.136 alin. (1), art.139 alin. (1) si alin. (3) lit.„g", art.196 alin.(l) lit.„a" din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig , intrunit in ședința ordinara din data de 31 
mai 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aprobă „Regulamentul privind procedura de vânzare a bunurilor 

imobile aflate in domeniul privat al Comunei Sălsig" -conform Anexei nr.l -parte 
integrantă din prezenta hotarare.

1

Art.1.Se


Art.2.începând cu data emiterii prezentei, orice dispoziții contrare isi 
inceteaza aplicabilitatea.

Art.3.Primarul comunei Salsig asigura ducerea la indeplinire a prevederilor 
prezentei, prin compartimentele de specialitate din subordine.

Art.4.Prezenta se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
-d-lui Primar al comunei Salsig;
-compartimentele de resort din cadrul aparatului de specilaitate al 

primarului;
- dosar;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr.total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți: —.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru" , 0 „împotriva", 0 
„abțineri".

2


